'Q

CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
~ N°3612, de 2018 -
Do Sﬁ D‘ePu‘?‘dO CHICO ALENCAR

MINISTERIO DA DEFESA




REQUERIMENTO DE INFORMACOES N° ..9)6 ‘Q//2018
(Dos Senhores Chico Alencar e outros.)

Requer informagdes ao Ministro da
Defesa sobre a fiscalizacdo e punicao
de fabricantes e importadores de armas
e muni¢des em razao do
descumprimento da Portaria n° 16-
DLog, de 28 de dezembro de 2004,
especialmente em relagdo a marcagao
de cartuchos.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicao Federal, combinado
com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro
que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro da Defesa pedido de
informagdes conforme segue:

e Quantas acgbes de fiscalizagao foram realizadas para aferir o
cumprimento da Portaria n° 16-DLog, de 28 de dezembro de 2004,
pelas empresas fabricantes e importadoras de muni¢des?

e O DLOG analisa se o lote observa os ditames da portaria N° 16-D
LOG/2004? Por que nao percebeu os problemas identificados pela
matéria abaixo citada no momento em que autorizou as operagoes
de compra e venda dos lotes com numeragcao e marcagao
irregulares?

e Quantas acdes de fiscalizacao foram realizadas nas empresas
fabricantes e importadoras de armas?

¢ Quantas multas ou outras sanc¢Ges foram aplicadas a empresas
produtoras ou importadoras de armas e munigdes nos ultimos
cinco anos? Anexar planilha com as respectivas sancdes e
informacdes a elas relacionadas.

e As forcas armadas, em especial o Exército, exige do fabricante o
cumprimento da Portaria n® 16-DLog, de 28 de dezembro de 2004,
nos lotes de muni¢des adquiridos?

e Quantos casos de desvio de armas e munigdes das Forgas
Armadas foram registrados nos ultimos cinco anos? Quantos
procedimentos para apuracao desses casos foram instaurados?
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Quantas armas e muni¢des foram recuperadas em relagao ao total
desviado?

¢ Quantos casos de armas e munigbes desviadas das Forcas
Armadas encontradas em cenas de crime foram registrados nos
ultimos cinco anos?

JUSTIFICACAO

Conforme noticiado no Fantastico do ultimo domingo, dia
10 de junho de 2018:

“Uma portaria do Exército, de dezembro de 2004, cria
normas para a marcacao de balas fabricadas no Brasil. A regra ndo
deixa duvidas: cada lote numerado vendido para as Forgas de
Seguranca deve ter 10 mil cartuchos.

Esse seria um numero razoavel, que, em caso de roubo,
ajudaria a policia a desvendar como e por quem a muni¢do foi
desviada. Facilitaria também o esclarecimento de outros crimes.

Mas a situagdo é bem diferente. Durante dois meses, a
equipe de reportagem do Fantastico fez uma grande investigagao e
constatou que essa norma dos 10 mil cartuchos é ignorada. Assim,
balas de um mesmo lote se espalham Brasil afora.

O lote UZZ18, vendido para a Policia Federal, tinha
quase 2,5 milhées de unidades (2.463.000). Algumas delas foram
usadas também em um assalto no interior da Paraiba, em julho de
2017. As imagens inéditas mostram a a¢do dos bandidos na agéncia
dos Correios, na cidade de Serra Branca.”

A matéria ainda aponta que as proprias Forcas Armadas, mais
especificamente o Exército, ignoram a referida Portaria ao realizar a compra de
suas munic¢des, o que, se confirmado, é extremamente grave.

O descumprimento da referida Portaria dificulta a elucidacdo de
chacinas e assassinatos em todo o pais, aumentando a impunidade e contribuindo
para a grave situacao de violéncia que toma conta do pais.

! http://gl.globo.com/fantastico/noticia/2018/06/regra-do-exercito-para-marcacao-de-balas-fabricadas-e-
totalmente-ignorada.html
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De acordo com o Atlas da Violéncia 2018, publicacdo do IPEA e do
Forum Brasileiro de Seguranga Publica, em 2016 o Brasil registrou mais de 30
mortes para cada 100 mil habitantes?, o que nos coloca em posi¢cdo de destaque
entre os paises mais violentos do mundo.

A tragédia dos homicidios atinge principalmente a populagdo mais
pobre de nosso pais. E entre 0s mais pobres, 0s negros sdo as principais vitimas,
representando mais de 71% das vitimas de homicidio.

O numero de mortes violentas é também um retrato da desigualdade
racial no pais, onde 71,5% das pessoas assassinadas sao negras ou pardas. Da
mesma forma, vem crescendo o numero de mulheres, vitimas dessa tragédia,
conforme apontam diversos estudos.*

Entre todos que estudam o tema dos homicidios, a facilidade do
acesso a armas e municdes € um dos fatores centrais para a epidemia de
homicidios vivida pelo pais. Conforme o Atlas da Violéncia: Entre 1980 e 2016,
cerca de 910 mil pessoas foram mortas com o uso de armas de fogo. No comego
dos anos 1980, para cada 100 pessoas assassinadas, cerca de 40 eram vitimas de
armas de fogo. Nesse contexto, nos aproximavamos do quociente de homicidios
por armas de fogo (em relagdo ao total de casos) de nossos vizinhos Chile e
Uruguai (37,3% e 46,5%, respectivamente).®

Diante do grave quadro da violéncia em nosso pais, seria necessaria
uma legislagdo muito mais rigida para o controle de armas, algo que nao
conseguimos aprovar em razao da pressdao da industria de armas junto ao
Congresso Nacional.

O cenario torna-se ainda pior s&e nem mesmo 0 pouco controle que
temos previsto atualmente é efetivado. Se a falha denunciada for comprovada, o
Governo Federal, além de nao ter uma politica efetiva para enfrentar o problema
dos homicidios, esta contribuindo diretamente para a proliferacdo das mortes em
todo pais ao permitir que armas e muni¢ées sejam comercializadas sem os
controles previstos no ordenamento juridico, o que, repetimos, é extremamente
grave e exige medidas emergenciais.

2

http://www.ipea.gov.br/portal/images/stories/PDFs/relatorio_institucional/180604_atlas_da_violencia_20
18.pdf

3 https://oglobo.globo.com/brasil/atlas-da-violencia-2018-brasil-tem-taxa-de-homicidio-30-vezes-maior-do-
que-europa-22747176

4 https://g1.globo.com/monitor-da-violencia/noticia/cresce-n-de-mulheres-vitimas-de-homicidio-no-brasil-
dados-de-feminicidio-sao-subnotificados.ghtml

5
http://www.ipea.gov.br/portal/images/stories/PDFs/relatorio_institucional/180604_atlas_da_violencia_20
18.pdf
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Para esclarecer o que esta ocorrendo com a fiscalizagdao e controle
das empresas fabricantes e importadoras de armas e muni¢ées, bem como em
relacéo ao proprio acondicionamento de armas e muni¢des das Forcas Armadas
em todo o pais, é imprescindivel que o Ministro da Defesa responda o presente
requerimento e apresente as medidas adotadas para resolver a grave situagao
denunciada na matéria jornalistica mencionada.

13 JUN. 208

Sala das Sessoes, 13 de junho de 2018
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢éo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.612/2018 - do Sr. Chico Alencar - que "Requer informag¢ées ao Ministro da Defesa
sobre a fiscalizagdo e punicao de fabricantes e importadores de armas e muni¢ées em
razdo do descumprimento da Portaria n° 16-DLog, de 28 de dezembro de 2004,
especialmente em relagédo a marcagéo de cartuchos. "
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3612/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Chico Alencar - PSOL/RJ
Ministro de Estado da Defesa

Requer informagdes ao Ministro da Defesa sobre a
fiscalizagdo e punigdo de fabantes e importadores de
armas ¢ munigdes em razdo do descumprimento da
Portaria n° 16-DLog, de 28 de dezembro de 2004,
especialmente em relacdo a marcagdo de cartuchos.

O presente requerimento de informagdo esta de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer €& pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 21 de junho de 2018

ﬁ,;.
Fébio é’rﬁé%

Primeiro-Vice-Presidente

INMHITARID
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Camara dos Deputados

RIC 3.612/2018

Autor: Chico Alencar

Data da _ 13/06/2018

Apresentacgao:

Ementa: Requer informagbes ao Ministro da Defesa sobre a fiscalizagdo

e punicao de fabricantes e importadores de armas e muni¢des
em razédo do descumprimento da Portaria n® 16-DLog, de 28 de
dezembro de 2004, espec:almente em relagdo a marcagao de

cartuchos.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

| tramitacio:

Em 02/07/2018

el
/

@ /
RO GO MAIA
Presidente da CaTara dos Deputados
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Oficio 13Sec/RI/E/n°_9 A /18 Brasilia, 1> de julho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
JOAQUIM SILVA E LUNA
Ministro de Estado da Defesa

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

Requerlmento de Informagao n° 3612/2018 Chico Alencar

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informag&o requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se frate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos dé acao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ALMR



Oficio n° 17343/GM-MD

Brasilia, 30 de agosto de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Céamara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

cale § 47 ¢ POde': A A . qb

Assunto: Requerimento de Informacio n® 3.612/2018. '\M\‘nmg JOO I \ as’,_”.h-é/’ &
-/“

Em - ‘5’??3»/§
\ R, . —pono i
Senhor Primeiro-Secretario G0 I
’ —

(it aa -

1. : Refiro-me ao Oficio 1?Sec/RI/E/n°®2375/18-de~T3 de julho de 2018, que versa

sobre 0 Requerimento de Informagdo n® 3.612/2018, por meio do qual o Deputado Chico Alencar
(PSOL/RI) solicita ao Ministro de Estado da Defesa informagdes sobre a fiscalizagéo e punigio
de fabricantes e importadores de armas e munigdes em razio do descumprimento da Portaria n°
16-DLog, de 28 de dezembro de 2004, especialmente em relagdo & marcacgéo de cartuchos.

2. A respeito do assunto, cumpre-me informar ao nobre Deputado que de acordo
com o Decreto n° 3.665, de 20 de novembro de 2002, incumbe ao Exército Brasileiro a missdo de
exercer as atividades de fiscalizagdo de produtos controlados, desta forma, encaminho a Vossa
Exceléncia a copia do Oficio n° 547-A3.9/A3/GabCmtEx, de 7 de agosto de 2018, do Chefe de
Gabinete do Comandante do Exército, que contém as respostas solicitadas pelo referido
Parlamentar.

Atenciosamente,

Qped

JOAQUIM SILVA E LUNA
Ministro de Estado da Defesa

Aspar/Al



NG
MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
GABINETE DO COMANDANTE
(GABINETE DO MINISTRO DA GUERRA)
QGEx - Bloco A - 4° Piso - SMU - BRASILIA (DF) - CEP 70630901
FONE (61) 3415-6118 - FAX (61) 3415-5489 ()1 .

Oficio n° 547-A3.9/A3/GabCmtEx J
EB: 64536.021268/2018-57 -
URGENTISSIMO

Brasilia, DF, 7 de agosto de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

General de Brigada R1 JUAN CARLOS OROZCO
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Defesa
Esplanada dos Ministérios - Bloco Q - 6° Andar
70049-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio n° 3.615/2018.
Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, reporto-me ao Oficio n® 15338/CH GAB
MD/GM-MD, de 18 de julho de 2018, no qual encaminha a este Comando o Requerimento de
Informago n® 3.612/2018, formulado pelo Deputado Federal Chico Alencar ¢ demais autoridades
parlamentares.

2. Incumbiu-me o Senhor Comandante do Exército de encaminhar a esse Ministério, o que fago
por intermédio de Vossa Exceléncia, as seguintes informagdes colhidas diretamente na Diretoria de
Fiscalizagdo de Produtos Controlados (DFPC), no sentido de responder aos questionamentos
apresentados ao Comando do Exército:

a. Quantas agoes de fiscalizacio foram realizadas para aferir o cumprimento da Portaria
n® 16-DLog, de 28 de dezembro de 2004, pelas empresas fabricantes ¢ importadoras de

municoes?

1) inicialmente, é oportuno esclarecer que ao Exército Brasileiro cabe reprimir irregularidades
administrativas relativas as atividades desenvolvidas com Produtos Controlados pelo Exército (PCE),
tais como produgdo, armazenamento, comercializagio, transporte e utilizagéo;

2) esse controle é executado em trés fases distintas: primeiro, a regulacdo das atividades
desenvolvidas com PCE, por meio da expedi¢do de normas, regulamentos e orientagdes, que balizam
estas atividades, visando a seguranga da sociedade; segundo, o registro das pessoas autorizadas a
exercerem tais atividades, o que possibilita, ao Exército, ter o controle de todos que estdo autorizados a
ter contato com os PCE, identificando e verificando a idoneidade dos mesmos; e, por fim, a
fiscalizagdo, que assegura a correta utilizacdo dos PCE, dentre aqueles autorizados para tal, aplicando-

1/6
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lhes, quando necessario, sangdes administrativas, podendo variar de uma simples multa, apreensio de
material e chegando a cassagfo do registro, impedindo que a pessoa exerca novamente atividades com
PCE;

3) as operagdes de fiscaliza¢do de PCE tém caréter preventivo, proporcionando mais seguranca a
Sociedade Brasileira, por meio da verificagdo dos trabalhos executados pelas empresas autorizadas a
manipularem produtos controlados, bem como contribuindo para a represséo de ilicitos nessa area;

4) anualmente, sio realizadas operagdes de fiscalizagdo de ambito nacional, com grande
capilaridade, por meio do emprego simultaneo de equipes especializadas na fiscalizacio de produtos
controlados, juntamente com equipes de outras agéncias e drgdos pblicos, como os drgdos de
seguranga publica (Policia Federal, Policia Rodoviaria Federal, Ministério Publico, Policias Militares,
Policias Civis e Corpos de Bombeiros Militares) e diversas agéncias reguladoras e fazendarias, nos -
niveis federal, estadual e municipal, desdobradas nas 4reas de responsabilidade das doze Regides
Militares (RM);

5) as operacdes de fiscalizagdo de produtos controlados visam, entre outros objetivos, reduzir
ilicitos, erros administrativos e desvios de produtos que poderiam fazer parte do comércio ilegal no
Brasil, promovendo impacto direto na seguranga publica nacional. Os seus principais efeitos
pretendidos sdo a dissuas3o contra praticas ilicitas e a construgfio da sensagfo de seguranga por parte
da sociedade;

6) em vista desses objetivos colimados nas operagdes de fiscalizagfo, sdo apresentados, na tabela
a seguir, os resultados obtidos nas operagdes que, especificamente, possuiam como alvo as atividades
de comércio de armas e munigdes:

OPERACOES DE FISCALIZACAO DE ARMAMENTO E MUNICAO

OPERACAO PERIODO SI; gﬁ‘;gﬁ;ﬁ RESULTADOS

ALTA PRESSAOII 3jula 11 set2016 485 114 autuacdes

ALTAPRESSAOII | 6noval®dez2016 567 63 autuagdes

ALTA PRESSAO IV | 30 maio a 1°jun 2017 785 214 autuagdes
IMPACTO 17 jul a 4 ago 2017 658 14 autuagdes

ALTA PRESSAO V 13224 nov 2017 706 137 autuagdes

ALTA PRESSAO VI 11a26jul 2018 840 140 autuagoes
TOTAL 2016 - 1018 4041 682

Fonte: DFPC
7) os resultados dessas operagdes mostraram-se expressivos. Foram realizadas, nos anos de 2016

e 2017, mais de 4.500 patrulhas de fiscalizagdio, comandadas por militares do Exército ¢ com
participagdo de integrantes de diversas agéncias, em todos os Estados da Federagdo. Essas patrulhas
percorreram mais de 460.000 km, com o emprego de aproximadamente 15.000 militares e integrantes
dos orgios de seguranca publica e diversas agéncias, alcangando-se, no tocante as empresas de
explosivos e do comércio de armas e munigdes, a cobertura de mais de 100% das empresas fiscalizadas
no periodo, comprovando a capilaridade e o alcance da fiscalizagdo; €

8) no caso de desvios ou ilicitos por parte das empresas, além das possiveis implicagdes de
ordem criminal, a cargo da policia judiciaria, podem ser adotadas san¢des administrativas ou, em caso
extremo, medidas cautelares de vulto, como a propria interdigéo da atividade ou da empresa.
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b. ‘O DLog analisa se o lote observa gs ditames da portaria N° 16-DLog/2004? Por que nio
percebeu os problemas identificados pria matéria abaixo citada no momento em que autorizou
-as operacdes de compra e venda dos Iotes com numeragiio e marcaciio irregulares?

1) Sim! O DLog, atual Comando Logiztico (COLOG), observa os ditames da portaria N° 16-
DLog/2004;
2) no que tange a expedi¢do de autorizagdio de aquisicdo de muni¢So pleiteada por oOrgdos

publicos, a DFPC observa se o quantitativo e o tipo de muni¢des requeridas sdo compativeis com o
quadro de dotagdo de material e de pessoal pertinente & Instituicdo demandante. O documento de
autoriza¢do ¢ expedido tanto para a empresa fabricante quanto para a entidade solicitante, dando
ciéncia a ambos sobre o quantitativo e o tipo de munigdes autorizado;

3) a fabricante € a responsavel por lotear e marcar cada tipo de munigdo, conforme previsto na
Portaria N° 16-DLog/2004. E. ao 6rgdo adquirente, cabe observar, quando do recebimento da muni¢io
comprada para fins de langamento no inventdrio patrimonial, se os procedimentos normativos foram
aplicados, evitando receber loteamento fora do padréo estabelecido;

4) cabe destacar que os 0rgdos citados nos incisos I a VI do art. 22 do Decreto N° 3665/2000 sdo
elementos auxiliares de fiscalizag@o de produtos controlados, inclusive os 6rgéos de seguranga piiblica,
sendo legitimo concluir que cada institui¢do deve verificar, quando da compra e do recebimento, se as
normas aplicaveis estdo sendo cumpridas pela fabricante, informando ao Exército Brasileiro (EB) na
eventualidade de ocorréncia de alguma irregularidade;

5) com relagdio ao lote citado na matéria, cabe destacar que o Exército autorizou a venda,
conforme quantidade e tipo pleiteados, cabendo a fabricante o loteamento e a marcacio e, ao
adquirente, a a¢dio de receber dentro dos pardmetros estabelecidos;

6) ainda sobre o lote em questdo, independente do quantitativo e do tipo de muni¢des que foram
loteadas sob o mesmo numero de rastreabilidade, tal procedimento permitiu levantar todas as
informacgdes atualmente requeridas e previstas no instrumento normativo vigente;

7) no que tange a aquisigdo de munigdo para armamento leve realizada pelo Exército, em
proveito de suas necessidades operacionais de defesa da Patria, tal procedimento € realizado pela
Diretoria de Abastecimento (D Abst);

8) a DAbst, quando na condugdo de aquisi¢des centralizadas, em cumprimento & Port. N° 16-
DLog/2004, determina que os lotes entregues pela empresa fabricante sejam, obrigatoriamente,
subdivididos em lotes de rastreabilidade de 10.000 unidades, tendo o cuidado, ainda, de que as
diretrizes constem do contrato firmado entre 0 COLOG e os fabricantes de munigdes, sendo assim
recebidas pelo Depdsito Central de Munigdo do EB; e

)] finalmente, com o propdsito de corroborar com as informagdes supramencionadas, segue,
constante do anexo, a titulo de exemplo, o contrato n°® 072/2017-COLOG/DAbst, de 3 de agosto de
2017.

c. Quantas agdes de fiscalizagio foram realizadas para aferir o cumprimento da Portaria
n° 16-DLog, de 28 de dezembro de 2004, pelas empresas fabricantes e importadoras de armas?

- Conforme respondido no item 1 (em anexo, segue registro fotografico das inspegdes
conduzidas).
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d. Quantas multas ou outras -sangdes foram aplicadas a empresas produtoras ou
importadoras de armas e munic¢des nos tltimos cinco anos? el
1) o Exército Brasileiro, em decorréncia do seu poder de policia administrativa, exercido com
fundamento nos dispositivos legais da Lei n° 10.826/03 (Estatuto do Desarmamento), do Decreto n°
5.123/04 (Regulamento do Estatuto do Desarmamento), do Decreto n° 3.665/00 (Regulamento de
Fiscalizagdio de Produtos Controlados pelo Exército) e da Lei n° 10.834/03 (Lei de Taxas de
Fiscalizagdo de Produtos Controlados). por meio do Sistema de Fiscaliza¢do de Produtos Controlados
(SisFPC), processa administrativamente e aplica sangdes as pessoas fisicas e juridicas que praticam
irregularidades no trato com os PCE, quando da ocorréncia de infragbes previstas na legislagdo
vigente;

2) diante do conhecimento, por parte dos orgos de fiscalizagdo, de denuncias de irregularidades
cometidas ou de autuagdes procedidas pela fiscalizacdo militar, ocorre a instaura¢do de procedimentos
administrativos especificos para apurar esses fatos;

3) tal procedimento se perfaz com o Processo Administrativo Sancionador (PAS), regulado pela
Portaria n® 27-COLOG, de 19 abril de 2016, que € o instrumento juridico a ser utilizado pelo Sistema
de Fiscalizagdo de Produtos Controlados (SisFPC) para a apuragdo de infragBes e aplicagdo de
penalidades pelas autoridades militares; e

4) -segue, anexa, planilha que discrimina as san¢des aplicadas nos ultimos 5 anos aos fabricantes
e empresas importadoras de armas e munigdes no Brasil.

e. As For¢as Armadas, em especial o Exército, exige do fabricante o cumprimento da
Portaria N° 16-DLog, de 28 de dezembro de 2004, nos lotes de munigdes adquiridos?

1) Sim! O Exército Brasileiro, por meio do SisFPC, que tem a DFPC como 6érgdo central desse
sistema, exige do fabricante o cumprimento da Portaria N° 16-DLog/2004, o que pode ser corroborado,
a titulo de exemplo, pelos seguintes documentos anexos:

a) Oficio n°® 2443-Sec Anl Com Nac /Div Ct/ Gab Subdir, de 20 de novembro de 2017;
b) Oficio n® 301-SecAnlComNac/DivCt/GabSubdir, de 1° de fevereiro de 2018:

c) Oficio n® 714-SecAnlComExt/DivCt/GabSubdir, de 10 de abril de 2018; e

d) Oficio n°® 1265-SecAnlComNac/DivCt/GabSubdir, de 18 de junho de 2018.

2) apesar do procedimento acima ser adotado, ndo ha previsdo legal de que o mesmo deva ser
feito, tratando-se, apenas, de mais um esforgo de orientagéo aos usuérios do SisFPC, no sentido de que
estejam atentos ao cumprimento normativo vigente; e

3) cabe ressaltar que a promulga¢io da supracitada portaria, o que ¢ realizado por meio de
publicagdo em Didrio Oficial da Unido, por si s6 ja ¢ a medida suficiente para que todas as pessoas
fisicas e juridicas passem a cumprir o instrumento normativo ora em vigéncia, ndo sendo admissivel o
descumprimento do mesmo por alegada falta de conhecimento.

f. Quantos casos de desvio de armas e muni¢des das For¢cas Armadas foram registrados
nos tiltimos cinco anos? Quantos procedimentos para apuracio desses casos foram instaurados?
Quantas armas ¢ munic¢des foram recuperadas em relagiio ao total desviado?

4/6



1) .casos de ocorréncias com armamento do Exército:
OCORRENCIAS COM ARMAMENTO
R TIPO ROUBADA | RECUPERADA | NAO FURTADA | RECUPERADA | WO
' RECUPERADA RECUPERADA
2014 | Fuzil 7,62 mm 0 0 0 2 20 0
Pistola 9 mm 0 0 Q 9 5 4
Espingarda
calibre 12 o 0 0 0 0 0
' T wao NAO
TIPO ROUBADA | RECUPERADA ' oipe.o. | FURTADA | RECUPERADA | pooioecans
2015 | Fuzil 7,62 mm 0 0 0 2 2 0
Pistola 9 mm 0 0 4] 3 3 0
Espingarda ;
calibre 12 ! 3 0 ! 0 !
T T T
o ROUBADA | RECUPERADA | NAO i Liprana | recupERapA | _ NAo
' RECUPERADA ; RECUPERADA
Fuzil 7,62 mm 0 0 0 5 3 2
2016 | Pistola 9 mm 0 4 3 1
Espingarda ~
calibre 12 0 0 0 0 0 0
Metralhadora 0 0 0 2 0 2
Revolver Q 9 0 1 1 Q
| TIPO ROUBADA | RECUPERADA NAo | FURTADA | RECUPERADA | NAO
f RECUPERADA ! | RECUPERADA
2017 | Fuzil 7,62 mm 1 1 0 0 0 0
Pistola 9 mm , 0 1 1 0
Espingarda
calibre 12 0 . 0 0 0
TIPO ROUBADA | RECUPERADA NAO FURTADA | RECUPERADA NAQ
RECUPERADA RECUPERADA
2048 | Fuzil 7,62 mm 0 0 0 0 0 0
Pistola 9 mm 0 0 o 0 0 0
Espingarda
calibre 12 0 _ 1 0 1
2) casos de ocorréncia com munigio do Exército:
OCORRENCIAS COM MUNIGAO
CALIBRE | ROUBADA | RECUPERADA NAO FURTADA | RECUPERADA NAO
RECUPERADA RECUPERADA
2014 7,62 mm 0 0 0 34 20 14
g9 mm 0 0 0 139 21 118
12 0 0 0 0_ 0 0
| CALIBRE ROUBADA | RECUPERADA NRO FURTADA | RECUPERADA NAQ
RECUPERADA RECUPERADA
20158 7,62 mm 0 0 0 0 Q 0
9 mm 0 0 0 0 0 0
12 5 0 5 0 0 0
. CALIBRE | ROUBADA | RECUPERADA NAO FURTADA | RECUPERADA NAO
RECUPERADA RECUPERADA
2016 7,62 mm 0 0 0 0 0 0
9 mm 0 0 0 0 0 0
12 0 0 0 0 0 0
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NAO NAQ
CALIBRE ROUBADA | RECUPERADA | pooioro,, | FURTADA | RECUPERADA | perinin, i
7,62 mm 0 0 0 1.113 0 1.113
9mm 0 0 0 12.250 7.300 4.950
12 0 0 0 500 250 250
" CAUBRE | ROUBADA | RECUPERADA NAO FURTADA | RECUPERADA NAO
RECUPERADA RECUPERADA
7,62 mm 0 0 0 0 0 0
9 mm 14 0 14 15 0 15
12 0 0 0 0 0 0
3) procedimentos instaurados:

- Em todos os casos de desvio de armas e munigdes, pertencentes ao EB, no periodo
considerado, foram instaurados procedimentos legais para apuragfo dos fatos.

g) Quantos casos de armas ¢ muni¢des desviadas das For¢as Armadas encontradas em
cenas de crime foram registrados nos ultimos cinco anos?

- Nio hé registro de casos de armas e muni¢des desviadas do EB e encontradas em cenas de
crimes, nos ultimos cinco anos.

3. Por fim, colocamo-nos a disposi¢do de Vossa Exceléncia para o envio de esclarecimentos
adicionais que se fagam necessarios, no dmbito do Comando do Exército.

Atenciosamente,

Gen Div TOMAS MIGUEL MINE RIBEIRO PAIVA
Chefe do Gabinete do Corfiandante do Exéreito

"SIGAM-ME OS QUE FOREM BRASILEIROS: 150 ANOS DA BATALHA DE ITORORO"
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(FISCALIZACAO NA EMPRESA CBC)

{Callo dws Armsss Prov PRV/IED0)
RELATORIO DE FISCALIZACAO

Aos 03 {cinco) dias do més de jumho de 2018, uma equipe do SFPCA2, deslocon-se &
empress CBC (Companhiz Brasileira de ‘Cartuchos), em afendimento a0 DIEx o* 27-
COPCon/DivFisc/GabSubdir, de 21 de maio de 2018, a fim de sobmater & fiscalizac3o, para
responder a solicitacio dessa Diretoria quanto ao Sistema de Rastreabilidade de MunigSes
Comercislizadas junto a Orglios Piblicos Nacionais. Recebidos pelo St Salesio Nuhs — Vice-
Presidente Comercial e de Relagies Tustitucionais, onde o mesmmo foi informado do motive da
fiscalizacio e de imadisto ce propds a apresentar todo o processo de garantia da rastresbilidade
das rmmigBes produzidas corn a fnalidade supramencionada, desde o recebimento da ordemn de
venda, até sus respectiva expedic3o.

Nessa ocasiBo, foi verificado, conforme Texmo de Inspegio e fotografias em anexo, que
2 empresa em quettio possii rigoroso procedimento quanto a marcacio de embalagens e
cariuchos de mumigio vendidos para as Instituigbes referidas nos incisos Iac Vidalein® 10.826
de 22 de dezembro de 2003, de acordo com a legislacio vigente.

Contudo, 2 empresa n3o trabatha com o lote padrio de comerciatizagio, contendo.
10.000 (dez mil) cartuchos de mumicio do tipo, conforme 2 Port. N° 16-DLOG/2004,
Ant2° E quanto a gravag3o do codigo de bamras, prevista no At 3° da mesma Portaria, tem sido
realizada na “CAIXETA”, que comtém S0 {cinquenta} cartuthos de mmmicio, porém na
“CAIXA MASTER” (caixa de papelfio que comtém 20 csixetss) e no “CUNHETE DE
TRANSPORTE”, essas informagbes sao afixadas por meio de etiquetas adesivas,

Séo Paulo-SP, 06 de junho de 20198,

LEANDRO WATANABE OLIVEIRA — Cap
Fiscal Militar — SFPC/2
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COMANDO DA 22 REGIAQ MILITAR
{Cmdo das Armas Prov PR/1890)

ANEXO FOTOGRAFICO
SIMULACAO DE PROCESSO DE FABRICACAO COM SISTEMA DE
RASTREABILIDADE

1. INICIO DO PROCESSO: EMISSAO DA ORDEM DE VENDA
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SINISTERIO (34 DEFESA
. EXFROITGBRASILEIRO
' 2 REGIROMILITAR

OPERACAQ

DELTA

2. INSPECAO

—

TERMO DL INSPECAD

1 - IRENTIFICACAO

nsao Saciaf ds Empreza; Companhia Brasileirs ée Cartuchos (CBCh
CNPJ: 57.494.03 10001 -63

TR #": 13609
Endcn;m Av {lumberto de Uampos, n* 3220, Guapituba, Ribeirdo Pires - &P,

Responsivel pebie Emprew&zwo ‘\"

’Riiﬁqu ”;‘f\‘fo’L dicEnals

\LC"' /Mv{tn{»& (onre rcw ¢ flz,

(4
VERIFICACAO SIM  NAO b

! Todss &3 muniphes comertilizades estfo soondicionades et embdiigens

© com slsteimm do nédggo the bumas, ravedo me aalaa, viswedo pusabilisar @ \(
| identificagho do fabricunte ¢ do sdquirznte. catre outru: informugded™ (Lol |/ - -

#° 10.826:200%, Ant. 23, 617

Todis as suniphos veodidas pera as Greties Mibleas passuer i2emificazdo

-

g;'t’nn ¢ do adquirente no cufote dos projéteis? (Lo p IDH2AWMT A 23,

O low padrito do comercinlizagBo conam 1Q.600 (dor mitl cetuchns de
suniclo do mesms tpe, na venda para Possaas Jurizicast (Fert o 16 -
Dlog200d. An )

Toldas 23 munides vomercinlizuadas cstdo acondicionadus em embalagens
w com sishemna de oBuige de bartas, grovadu s wn'ra que promits
| Woeaiticas de mancina univocs, 8 pactir da catxa de entrega. o SEbrivante, o
cimmerciante-adyuingie, o produto ¢ u lole Se emrega? Lens oo sia iceita-
wlinaetns on roeulor udicionndys. (Poet. 0" 16 - DLO":G(H At 3%

U

Tedi is fruinkdey comerelulicidoy pum umous de {ogy de aima riada doas
calihres 380, 38, 357, 9mny, 40, 2 56w, W0, T 2w S0 sdv sk fia
cofibed 32, dewinuiday wos Orglos Peblicos vonuim grovigiio n base diss
cmojos, do Brma qos gorania £ identificassno dn kv d2 muicdn ¢ do
pdquirents de frma unwon IPor'I " 16 - NLog 344, nl‘ ity
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3. OBSERVAGOES

50 700 Xrabofho, 6om loke redreo C“mrci%&f e

;dc J‘D <‘%Om& ) orfuchos Jaforma 9 rabalhn, \(n}b

isdiitagdo dlwﬂjc@e -

:i@ \Jcr eov- &QUWO o Jbelario, w16 MCG Ggﬁc

i, € Quodges mn‘k\gfm ck gomre (\(u,'*@oc
mOMJaO O Onfre 1\ 0 gue
!

TN ;’_

F' al Militar - responsével

BREL St 58,75 208 w13 935 50

% TegkAcas Toffetti Dias — Cmdo 2* RM (nome completa - CPF)

Fiscal Militar - testemunha Fiscalizado - westemunha

Puama 2 de 2
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(INSPECAO NA EMPRESA CONDOR)

MINISTERIC DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DA ¥V REGTAQ MAITAR

{Regizo Marechal Hormus da Fonseen)

AUTO DE INFRACAO

Aus sete dias do més de junho do aie de 2018, inspecionande s fustalogdes comarcials da Empresz
CONDOR SA INDUSTRIA QUIMICA, ONPF 20.09243170000-96. Tiole do Registe 29201,
estshelecida nu Rus Armamds Dias Pereies, 160 - Adiiasdpolis, Nova Igusgu « RY, verifigued que a empress
deivou de idemilicar seus prodatry com Sistema de cadign de buras pravado s cuixs, © yue constiti
Infragfin cupituhieds o Arigo 3% du Potwria 16-D LOG de deveniino de 2004, verdliva-we tembdm que &
denificagiio de lose dos cartuchias ¢ Teits o compo do estofo & niio na su hase gormes preconizado no artigo
4% da Portarie 15D LOG de desenshro de 2004. que parn constar, faves! o prezente aato em 2 (duas) vias
(urna Sus quais & eiftregie ao inlntork o qual val porialo assinede RENAN MEDEIROS RODRIGLES ~
2¥ TEN ¢ pelo infrutor {uy seu proposte ou reprosentunic fesl), so qul & convedido v praso de 18
(O INZE) dins. a partir éa presenie daty, purg spreserigiio, so assim o dosejar, de stn defess eserin, com
firma reconhecida,

s
£ z&ifl |
ODRKANR 2°TEN  PISCAL MILTTAR
DT 014,332,370

RENAN Mr,m:n/zfi

BRUNO UBIRATAN CARY ALHOAARELLA ~ 2°SGT - FISCAT. VITLITAR

EDMUNDO JOSE DA Si7 VA NAVARRO
idl: 12342R96-8 8P

Ditetor Industrial da empresn

Ko, abaixo assinados., deebramos gue o Infaior fiu sea préposto ou ropreseazants legal), 8 que se
refer? 0 duto acima. FECUKHIRE & INENUT O THesITKL,



VMINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO) BRASTIEIRO
COMANDO MILTTAR DO LFSTE
COMANDO DA 1 REGIAO MILITAR

RELATORIO DA FISCALIZACAO NA CONDOR S/A INDTISTRTA QUIMICA

1. FINALIDADE

a. A fim de contribuir para a prescrvagio da ordem piblica, a incolumidide dus pessods ¢ do
pagimanio e a preservaglio de ilicitos, fiscalizar a empresa CONDOR S/A INDOSTRIA UIMICA, com o
intito de varilicor us murcuglies nas mumiges, sistema de oodigo de barras nas cinbalagens bem comoe
venificar sc csta sendo mantido o tote padefo de 10.000 (dev.mil) cartuchos de munigio do mcsmo tipo para
possoas juridicas.

2. REFERENCIAS
a. Lol 10.826 do 22 de dracmbro de 2003,
b. Purisrin 16-DT.OG de 2R de dezembro de 2004,
c. Dx n® 28-COPConMEPC de 23 de maio de 2018,

3. SITUACAO
a.Ambiente Operncionnl es o inicio des agdos;.
Cm comsexquéneia do orise mi sepurungy. pithlice #lém de stos iliciios cavolvendo PCE. As
vublraghes de munighies yparceim como as aoorréncits maik relevantes relacionadss sox Produtos Gonitralsior,
que afctam dirctamente a scguranca phblics.

b.iifeite | inal Nesejado:
As empresas gue waorom ulividades com Produtis Controlados pela Exdreita esifio sendo ums
preacupacdy consante com as apbes fiscalizadonss das eguipes de vistoria do SFPC/L, ben cume ¢
soctedade vem percebendo a presenca nacional du Forga lemestre.

c.Abordsgem Operacional:,

Fui etmpreyada wina equipe de vistoria do STPC/] ¢ 4 einpreva supracitada foi sbordudy “in
loco®, contorme designagdo do Escaifio Superior. _

Realizou-se 8 vistoria de diversos lotes de cartuchoy fubricadoy pely empress ¢ verificou-se
que 8 mesma pio identifica oy embalagens ¢ caixus com o sistents de ¢odigo de barras, spenas com um
cédigo altanumicrico. Foi obsarvado que 8 marcugio dos carluchty ¢ ity no curpo du canucho ¢ nfo oy
basc conforme regulamonta a portarie 16-DLOG.

Os lotes verificados nd3o uftrapassavam a quantidade de dez mil cartuchos porém imuitas
empresas solicitam guantidades menorcs que a quantidade cstipulada na portaria ¢ & cmpresa fabrica o
Iotc de acordo com a demanda.

A divisiio Operacional di Condor S/A Enddastria (Qudmicn alegou nilin ter trnado ciénein da
comunicado remetido pela DEPC watando sobre identificacfo de cartuchos ¢ cmbalapcas ¢ questionaraim
o contefidn da portaria 16-DIOG no sentidn de ser wina porfaria voltada para manighies Tetois.

Fornm raslizados testes nos cartuchus & fim de demonstear quc a idontificagfo do lote no
cartucho permancces Apds 9 sun. deflngmaciio.

Ao final da liscalizachio a empresa foi sutuada por v¥o cumpric o Preggrato 1° do Artigo 25 da
T.ei n” 10.826 ¢ Artigos 2°, 3" e 4" da Portaria 16-D1.0G.
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Ordem

EXERCITO RRASILVIRG
LOMANDO DA 1" REGIRO MILTTAR
{Regilio Marcehal Heroes da Fonsecy)

TERMUO DE VISTORIA OF EMPRESAS QUE EXERCEM ATIVIDADES €O
ARMAS - MUNICOES

L MOTIVO DA VISTORIA: INOPINADA

1. IDENTIFICACAO DO VISTORIADO:

Empresa: CONDOR Sa INDUSTRIA QUIMICA - TR 29200

CNPJ: 30.092.431/0001-96

Faderccor Ros Armando Dins Pereirn, 160 - Adriandpolis, Nova Iguacn < RY
Telefnue: (21} 2886-8747

Fmail: ecdmondonavarenigicundwmseletal.com by

L VERIFICACAD DAS CONDICOES TECNICAS E DE SEGURANC A
8. Operaclu com produtos eomiridudos:

OBRNERVACOHS

Nr ITENS A VERIFICAR s | Nap PIENS

_QRIICATOWION

1. A guuniduce i armas eron monigdes ¢y
presse s v w288 de nenrids cot g
prevagla o sy pEsing 0L SEeYYs

b, Prevencio & combate o inctudio

2. Ot Cpes de acons (Revalvsr, Preichy,
: Egpinganda, Carghina, otc.} ¢ munighed
(cul:bres) dispendvels pare vendn ostio o
L ) dipe EE Nio Sz jug
3. Todse s mfs’ﬁ?ﬁ&y@\:ﬁvﬁie‘ e verda
.o comiiso s do wse prowitide
{OBs. Fapingads walikae 12 s wann
| glRnor gue 24 (vinte & quatis poieptdas
% ¢ flo gnn resyrite. ] T

Ny . 2o LIENS P
5 Ordeii {YENS A VERIFICAR SIM | NRO | gpnicartmos  OBSERVACATS
i 1. | IS exiimores adequades o todax as R .
- drevs - o
T aquipe 4t combate 2 facdndic e f
; cosiinids e dovidampeone toaeale, g .

«. Higiene ¥ Seopraneu do Teubalhy

Ne N . o X erens
Oieem ITENS A VERIFICAR ) ﬁf:“ er:o  OBIIGATORION ORSRRVACHTS
L. | HE normes de seguranca ssertas X X .
HE wmz CIPA - Comissie Inlomw do :
P Beeveretn de Apdantes consiitelda ¢ qus N X
© |G smioe petiedicamerte pus ualaw da 7 _ ) :
prevensdo ce acidentys e SO -
q | 95 Aoclondrios sbe tevinades qasnto 35 50 L
UV saehedng dde Bigiars & piiing iasaoonemy
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ANEXO AO QUESITO
NR 2

(duas paginas)



P

MINISTRRIO DA DEFESA
EXERCITO SRASILEIRO
COMANDO LOGHTIC0

CERTRO DE OBYENCOES

TERMO DE CONTRATO N* 721201 7-COLOG/D Abst

CONTRATANTE: A (UNIAO, POR INTERMEDIO DO
COMANDO LOGISTICO - ORGAO DO MINISTERIO DA
DEFESA - EXERCITO BRASILEIRO.

CONTRATADA: COMPANHIA BRASILEIRA DE
CARTUCHOS - CBC,

OBJETO: AQUISICAO DE MUNICAOC LEVE.

N

’ P
]

VALOR: RS 22.199.865,00 {vinte & dois milhles trezentos ¢
doverita ¢ nove mil oitocenmios € sessénts & Elixto reals).

NATUREZA: RESERVADCQ,

VIGENCIA 10O CONTRATO: 03 AGO 2017 5 30 JAN 2013.
(180 diw)

PREAMBULO

A Unifo, entidade de dirvito pibllco intemp, por interméddin do Comando Logisiso (COLOG) do
Comando do Exémito, inscrite oo Cadmsuo Nacional de Pesion Juridica (CNPJ) mob o n®
£0.354.452/0256-09, dorevanie denominads CONTRATANTE, representada noste sto pelo Seahor
Coronel MARCIO VIEIRA DA SILVA, Otdenador de Despesas do COLOG, portadar da Canteies de
[dentidade n® 0367499431 MD, expedids pelo Exército Brasiteiro, Cadsstro de Possos Fistca (CPF) o*
007.,620.557-12 ¢ » Emgress COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS-CRC. dovsvmnic
denominsdn CONTRATADA, localizads na Av. Buargue des Msacado, 3.133 ~ Bairro Faxinal, CEP:
957R0-000. Monrenegro-RS, inscrita na CNPJ sob o o 57.494.031/0010-54, representads neste sto pelo St.
RAFAEL MENDES DE QUEIROZ, porisdor da Carteira de Identidade r* 078031 DRT-SP, CPF n*
23024021892, conforme procuraclls erquivads no Centro de Obteagdes do COLOG. tendo em vigta o
processo de Inexigibilidade de Licitagho n® 007 /201 7-COLOG, constante do Processo Administrativo oF
4447 1 799212017.96-COLOG. firmam o presentz CONTRATO, fundamentade no lochio I, do ant. 25
do Lei n® $.666, de 21 de jurho de 1993, em sua 2iuz) fedégho. mediante ss cliusulue & condicbes

seguintes: . : Q\
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$Conirszo 8° 072201 -COLOGDAbs) . Ff b

CLAUSULA PRIMEIRA « ORJETO

013, O objeto deste CONTRATO ¢ o famecimeno pela CONTRATADA a0 CONTRATANTE do
msterial abaixo especificado, imdwoentadn no inciso 1, do an. 25 du Lei 0° 8,666, de 23 de junho de 1993:

o IS

3 01 {Cenucho 7,62¢51 mm Comum M1 130SBRIOI 1206

" 02 |Carucho T62XS\mn Tracame M62 | 150SBRIO1I216
03 Cartucho ?.62:::1 mm Festim ‘ X IMSBRIOJ 1213
04 | Carucho .50 (12299) Comum M33 ' 1305BR1011213
VQS Cartucho .50 (12x99) Teacamie M17 130SBR 1083370

01.2. A CONTRATADA deverk entregar a4 muoikSes adquinides com & impressiio de v codigo de
raatreabilidade umito para cads 10000 carmichos. Ests c5digo também deverd ser impremso na parc
externs dos cunhetes de mumicho, de forma a permitie & leiturs por pure do responsivels pelo
recebimento do marerial. .

CLAUBULA SEGUNDA - PRECOS

02.1. O prepo usiidrio ¢ wmdooﬁmmcomtoijthcmum&mw
mnmcmmmzmmm

fiew Descricho vn::’“ ! Qtde Vihr'l‘tﬁt” *
T 01 |Carmucho 7,62x8% mun Comums M1 344, ) | 3154000 |  10849.760.00
02 |Caucho 7.62Xsimm Tragante ME2 | 643, . | 250.000 |  1.607.500,00) -
05 Cartuchn 7.62x51 rm Festim 275+ 1 | 1.410.000 | 3.933,900,00
04 |Carmicho 50(12x99) ComumM33 2642 (| 206250 | 544912500
05 [ Canucho 50 (12499) Tragante M17 { 3097 < | 1a000 £59.580,00
VALOR TOTAL | 22300650

2.2, O mueriat, shjeto deste CONTRATO esth isento &0 Imposio sobre Produtos induserializsdos (B
de acordo otm ¢ inciso Xi do art. 34 do Decréto o* 7.2{2, de 15 JUN 10, que reguiamenta & tributagdo, »
fscalizacho, s arrecadegiio ¢ g administracho do IP].
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3

MINISTERIO DA DEFESA

EXERCITO BRASILEIRO
DIRETORIA DE FISCALIZACAO DE PRODUTOS CONTROLADOS

(DFPC - 1982)

INFORMACAO DE SANCOES APLICADAS A FABRICAS DE ARMAS E MUNICOES

FABRICAS DE

TITULO DE | : Ul N
REGISTRO | ARMASE | PAS (121“0?}’_‘;{}';8“‘)”05 SANCOES APLICADAS
(TR) MUNICOES
NUP 64287.060553/2015-20 EM ANDAMENTO
COMPANHIA NUP '
13609 BRASILEIRA DE MULTA SIMPLES MAXIMA
CARTUCHOS 0044343.00003659/2016
SEM AUTUACAO EM ANDAMENTO
NUP 64292.000222/2015-61
ADVERTENCIA
NUP 64292.000317/2015-85
FORJAS TAURUS NUP 64292.000320/2016-80
22121 S.A. , ,
| | MULTA SIMPLES MINIMA
| NUP 64292.000389/2016-11
NUP MULTA SIMPLES MAXIMA
0044344.,00056609/2018-25 ' ML
AVIBRAS
INDUSTRIA o
9450 AEROESPACIAL | 64287.00436212017-40 EM ANDAMENTO
S/A
CONDOR S/A
29201 INDUSTRIA 64279.040008/2017-88 EM ANDAMENTO
QUIMICA
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EXERCITO BRASILEIRO
DIRETORIA DE FISCALIZACAO DE PRODUTOS CONTROLADOS
(DFPC - 1982)

INFORMACAO DE SANCOES APLICADAS AOS IMPORTADORES DE ARMAS E MUNICOES

CERTIFICADO IMPORTADORES DE PAS INSTAURADOS SANCOES
DE REGISTRO ARMASE MUNI‘C()ES (2014 - 2018) APLICADAS
MAR E LAGOA BAZAR , MULTA SIMPLES
CR 48381 LTDA NUP 64279.003067/2017-75 MAXIMA
CLUBE DE TIRO DE VILA ' ' MINIMA SIMPLES
CR 85968 VELHA . CTVY NUP 64064.007404/2017-19 MINIMA
N MILITARIA COMERCIO E MULTA PRE-
CR 21233 IMPORTACAG LTDA NUP 64279.277044/2016-11 INTERDITORIA
NUP 64320-024483/2017-54 PROCESSO EM
CR 20159 CLUBE DE TIRO PANTANAL |
NUP 64320-024483/2017-54 ANDAMENTO
CR 91393 AAC SALDANHA ESPORTES | NUP 64320-028943/2016.32 | VTULTA SIMPLES
MAXIMA
NAUTICA CAMPO VERDE . MULTA SIMPLES
CR 92361 L TOAEPP NUP 64320-005745/2017-81 MINIMA
CETRAL COMERCIO E T .
CR 106268 IMPORTACAO-ME NUP 64320-029095/2016-89 | ADVERTENCIA
NUP 64316.107880/2016-49
NUP 64316.115843/2016-12
MULTA SIMPLES
NUP 64316.007496/2018-17 AXIMA
CR 16815 GRUPO PROTECT LTDA | NUP 64316.007497/2018-53
NUP 64316.007499/2018-42
NUP 64316.007496/2018-17 PROCESSO EM
NUP 64316.007497/2018-53 ANDAMENTO
CR 79233 ST BRASIL COMERCIOE | NUP 3975.00097949/2016- | MULTA SIMPLES
58 MINIMA

IMPORTACAQ DE ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA
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R&T COMERCIO DE

MULTA PRE-

CR 37039 IMPORTACAO E NUP 64317022777/2014-58 b h
EXPORTACAO LTDA INTERDITORIA
PANTANAL LIMEIRA
CR 6272 COMERCIO DE ARMASE | NUP 44343‘2,2060’4/ 2016- |\ DVERTENCIA
ACESSORIOS LTDA-ME
REALIZA IMPORTS -
. IMPORTADORA, , .
CR 6367 EXPORTACAO b NUP 64287.064726/2015-89 | ADVERTENCIA
DISTRIBUIDORA LTDA
CTT- CENTRO DE R
CR 7534 TREINAMENTO TATICO S/C | NUP 64287.015806/2017-72 | MULTA SIMPLES
MAXIMA
LTDA
A.D.C COMERCIO DE o
CR 63411 ARTIGOS TATICOS E NUP 64287.015810/2017-31 MU'I“\I gﬁﬁiws
ESPORTIVOS LTDA -ME ' ‘
AT IMPORTACAO E ]
CR 87507 NUP 64287.024971/2016-34 | ADVERTENCIA
EXPORTACAO LTDA
NUP 64287.032508/2016-66
CR 103664 CLUBE DE TIRO E CACA DE EM ANDAMENTO
BARUERI NUP 44343.10829/2016-73
| o MULTA SIMPLES
ARMAS E MUNICOES LTDA ‘
CR 31681 ADVERTENCIA

CASTELY COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA

NUP 64292.000407/2014-95
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~ANEXOS AO
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BRASILEIRO
g COMANDO LOGISTICO
DIRETORIA DE FISCALIZAGAO DE FRODTTOS CONTROLADOS
{DFPC-1987)
QGEx - Bloco H - 4° sndar - DFPC - BRASEIA (DF) - CEP 70.630:901
FONE {61) 3415-5303 ou 3415-5540 ou 3415-6013 - FAX (61) 3415-5660

Ofizio n® 2443-SecAniConNac DivCtGabSubdir
EB: 64474.01140772017-23 '

Brasiliz, DE, 20 de novembro de 2017,

Senhor

SALESIO NUHS

Diretor Comercial da Companhia Brasileira de Cartuchos - CBC
Avenida Humberto de Catngios, 3.220 - Guapitoba

09.426-900 Riberrdo Pires - SP

Assunto: aguisichio de manicdes no inddstria_921_CMN_CBC_SEJUC-RN

Seshor Daetor,

Referéncias: DIEx 921/CNINE, de 20UTET e DIEx S954/TRM, de 10NOV1T.
1 Informo 2 V83 ogoe se sepue:

a.  aGUARDA PENITENCIARIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da
SECRETARIA DA JUSTICA E DA CIDADANIA DO ESTADO DD RIO GRANDE DO NORIE
(SETUC:EN], esti autorizada z adguirir o5 produtos controlados abaixo especificados, nessa empresa, de
acordo com o R-103, para uso daguela instituigio militar;

“EMPFRESA ESPECIFICACAQ Qut_J UMdd
Munigdo Calibre 40 148800 1 wmdade
e s Mimigio Calibre 5 S6x45mm | 15.000 | umidade
Companhia Brasileira de Cartuchos Munigao Calibre .38 36,000 | mudade
“Cartucho Calibre 12 (letal) 97.800 | umidsde
.

a5 munigdes entragues 3 Guards Penitencifria do Estado do Ric Grande do Noxte deverSo ser
marcadas conforme disposto nos mt 3° e 4° das Nomaas Repuladoras ds Marcagio de Embalagens e
Cartuchos de Mumiglo, aprovadas pela Portaria n° 16-Diog, de 28 de dezembro de 2004; ¢

e 5 mumigdes adquiridas deverSo ser enfregues & DiregSo da Guarda Penitencisria do Estado do Rio
Grande do Norte, scompanhadas da nota fiseal.

2. A avtorizagio emitida tem validade de 01 (um) ano a contar desta data, vazio pela qual solicto a
VSa tnformar a esta Diretoria 3 entrega das mumipdes em questio.

Atenciasamente,
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DIRETORIA DE FISCALIZAGCAO DE PRODUTOS CONTROLADOS
(DEPC - 1981)

QGEx - Bloco H - 4° sndar - DFPC - BRASILIA (DF) - CEP 70.630-901

FONE (61) 38154393 om 3415-5540 ou 3415-6013 - FAN {81} 3615-5669

Oficio n° 301-SecAniComNac/DivCt/GabSubdir
EB: 64474.000683/2018-49

Brasilia, DF, 1 de fevereiro de 2018,

Ao Senhor
SALESIO NUHS . )
Diretor Comareial da Comparhia Brasiletrs de Carfuchos - CBC
Avenida Humberte de Campos, 3.220 - Guapituba -

09.426-900 Ribeirio Pires - 5P

Assunto; aguirigho de murigSes na indéstria_900_CMP_SRFB_CBC
Senbor Diretor,

1 Informo a VSza o que 38 sepue;

a = SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, drgo vinrdlado ao Ministério da Fazenda,
estd autorizada a adguirie os produtos controlados abaixo espeeificados, hessa empresa, de acordo com o K-
103, para uso dos sevvidores infegrantes da Cameirs Sodttoria & Fiscalizagio, nas atividades desenvelvidas por
aguele drpdo de fiscalizacio;

o SPECIFICACAO T QUANTIDADE ] UMdd ]
Mumicio Calibre 3.56%45mm , 15.000 wnidade
3,

a5 munigdes entregues 3 Serretaria da Receits Federal do Brasil daverio estar marcadas conforme
disposto nos Art. 3° e 4° das Nommas Reguladoras da Marcacho de Emdbalagens & Carfuchos de Munigln,
aprovadas pela Portarian® 16-Dlog, de 28 de dezembro de 2004; ¢

e as mumiges adquiridas deverio ser entregues nos locats indicados pela Receits Federal do Brasil,
scotnpanhadas da nota fiseal

2 A autorizagic emitida fem validade de 01 (o) atio 3 contar destz data, razdo pela qual solivito 2 VSa
informar 2 esta Diretoria 2 dats de enfregs do referido material.

Atenciosamente,

DIMAS SILVERIO DA STIVA - Coronel
Coordenador de Produgiio da Divisho de Controle

“BRASIL NO HAITI, UM CASO DE SUCESSO (2004 - 2017)"
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EXERCTIO BRASILYIRO
COMANDO LOGISTICO
‘DIRETORIA DE FISCALIZACAD DE PRODUTOS CONTROLADOS
(DFPC - 1582)
QGEx - Bleco H - 4 andar - DFRC - BRASILIA (DF) - CEP 70.830:901
FONE {(61) 34154393 on 3415-5540 o 3415-6013 - FAX {6]) 3415-3660

Dficio n” 714-SecAnlComExt/DivCtiGabSubdir
EB: 64474.00287672018-34

Brasitia, DF, 10 de abril de 2018

Senhor

SALESIO NUHS

Dhretor Comercial da Companhia Brastleira de Cartuchos - CBC
Avenida Humberto de Canpos, 3.220 - Guapituba

9.426.900 Ribeirdo Pires - 5P

Assunte: CMINE_DIEx ©* 294_Aguisicio de munigio ns indistria uacionsl GOM Fortaleza’CE_CBC.

Referénria: DIEx n® 294-C4.2F4ICMNE, de 28 dz margo de 2018 do Subchefe do Estado-Maior do
Comands Militar do Nordeste,

1. Em atenglio ao documento da referéncia, infosmo a V. Sa. o que se segus:

a. # GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL
DE FORTALEZA/CE, esti autorizada a adquivir o5 produfos confrolados abaixo especificados, nessa

PRODUTO CALIBRE | MODELO QUANTIDADE U add
— 380 Treima 59.750 )
Munigo 380 Gold Fex 3,500 umidade
b,

as tmmigBes entregues & Guards Municipal, deverfo ser marcadas conforme disposto nos Art. 3 e 4°
das Normas Reguladoras da Marcagiio de Embalagens ¢ Cartuchor de Municfo, aprovadas pela Portaria n° 16-
Doz, de 28 de dezembro de 2004; &

< 23 numices deverio ser entrepues ao comands da GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA,
aeonpanhadas da nota fscal

2 A presente autorizagio tem validade de 01 (um) ano, a confar desta data, razio pela qual solicito a
VSa informar 2 esta Dirstoria a data de entreza do referido material.

Atenciosamenta,

VALDIE CAMPOI JUNIOR - Coronel
Fsp p/ Coordenador de Produgdc
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e
MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO LOGISTICO
DIRETOREA DE FISCALIZAGAC DE PRODUTOS CONTROLADOS
{DFPC - 1982)
GGEx ~ Bloco H - 4" apdar - DFPC - BRASILIA (DF) - CEP 70.630-901
FONE (61) 3415-4303 ou 3415-5540 tu 3415.6013 - FAX (61) 3415-5669

Oficio n” 1265-SecAnIComNac/DivCtGabSubdir
EB: 64474 .005581/2018-10

Brasilia, DF, 18 de junho de 2018,

Ao Senhor

SALESIO NUHS

Dirstor Cornerciat da Companhia Brastleira de Cartuchos - CBC
Avenida Humberto de Campos, 3.220 - Guapituba

09.426-900 Ribeirds Pires - SP

Assunto: aguisicio de PCE na indusiris nacional_3791_ICPM_PMRJI CBC

Senhor Divetor,
1. Iformo 3 Va0 que se sepue;
A 3 POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEFIRO (PMRJ) esth autorizada 2 adquirtr o5 produtos
controlados abairo especificados, ness2 empresa, de acordo coms o R-105 para uso daguela instituiglo militar;
ESPECIFICACAO QUANTIDADE U Mdd
Mamigdo Calibre 7,62% 51lmm COMUM MBO 234.000 widade
Mumicio Calibre 7,62x 51mom FESTIM 235000 wmdade
Municio Calibre 5 56x45mm §5109 ) 150000 unidade
Municdo Calibre 40 SW EXPO 155GR GOLD HEX o 120.000 umdade
Muanigio Calibre IMMLGR+P+EXPO 115GR BONDED 23.300 wvridade
D.

as muniptes entregues 3 PMRJ deverfio wsti marcadas conforme disposto nos Arxt. 2% 3° e 4° das Nonnas
Reguladoras da Marcagiio de Embalagens e Carfuchos de Munigdo, aprovadas pela Portaria n° 16-DLog, de 28 de
dezembro de 2004, de forma que, as mamigdes entragues 3 institrigio deverSio ter nimnere de lote defarentes a cada
10.000 {dez mil) unidades. Caso a aguisigio saja inferior a dez mil unidades, o mimero do Yote nio poderd sex
aproveitads parz otra instihsigio.

e. a5 munigdes deverfio ser entregues ao Cornando da Policia Militar do Estado do Rio de Jansiro, acompachadss
da oota fiscal.
2 A autorizacio enitida ters a validade de 01 (um) ano a contar desta data, razdo pela qual soliciteo a VSa

informar a esta Diretoria 2 enfrepga das mounigBes em guestio,

Atenciosamente,

ANDRE DE FREITAS PORTO - Tenents Coronel
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{4z CAMARA DOS DEPUTADOS

Oficio 12Sec/RI/I/n° @456 /18 Brasilia, OG de setembro de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
CHICO ALENCAR
Gabinete 848 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia Oficio n° 17643/GM-MD, 30
de agosto de 2018, do Ministério da Defesa, em resposta ao Requerimento de

Informacao n° 3.612/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

RECEBI NESTA DATA A

mamngymgg§,

Nomé por extensd) e tggivel:

......... “\\ y; T i
,/ o) O Pen

A A

Documento : 7942 - 1/LM
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